
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 12/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 giugno 2008, n.
796
 
Avviso pubblico per la presentazione di progetti “Offerta formativa di istruzione e formazione
professionale” Avviso n. OF/2008 – Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31/07/1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.5, comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
L’art. 1, comma 624, della Legge 27/12/2006 n. 296, prevede l’innalzamento ed il consolidamento del
livello delle competenze di base di tutti gli allievi, offrendo un’opportunità alternativa a coloro che non
intendono assolvere l’obbligo di istruzione nel sistema ordinamentale, mediante percorsi di durata
triennale, caratterizzati dal coinvolgimento dei sistemi dell’istruzione e della formazione professionale
con opportune forme di integrazione, nel rispetto e nella valorizzazione dei rispettivi ruoli.
 
Le modalità operative dell’offerta formativa di istruzione e formazione professionale sono contenute nel
protocollo del 18 aprile 2007 sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale della
Puglia e nell’avviso che si intende approvare con il presente provvedimento.
 
Con Decreti n. 370/SEGR/2000 e del 04/05/2001 il Ministero del Lavoro assegnò alla Regione Puglia
risorse pari complessivamente ad euro 46.786.255,20 per le iniziative di cui all’articolo 68 (comma 1,
lettere b) e c) e comma 3) della Legge n.144/1999.
 

1



A seguito di avviso, pubblicato sul BURP n. 22 suppl. del 14/02/2002, ed in esito alle valutazioni di
merito delle proposte progettuali pervenute, sono stati approvati, con D.D. n. 13 del 11/02/2002, n. 105
progetti, per un finanziamento complessivo pari ad euro 46.425.224,77.
 
A conclusione dei suddetti interventi sono risultate economie di spesa pari ad euro 5.500.000,00.
 
Tutto ciò premesso, nelle more dell’assegnazione da parte del Ministero del Lavoro delle risorse
finanziarie relative all’annualità 2007 da destinare all’attuazione dell’iniziative per l’esercizio del diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione professionale, al fine di realizzare il totale ed ottimale utilizzo di
tutti i fondi erogati, e di garantire la maggiore possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati,
considerato peraltro che il Ministero del Lavoro con nota prot. n 17/II/0007629 del 15/09/2006 aveva già
concesso alla Regione Puglia l’autorizzazione ad utilizzare tutte le economie rivenienti da precedenti
Decreti Direttoriali, con il presente provvedimento si intende approvare l’avviso pubblico per la
presentazione di progetti per l’ “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso n.
OF/2008" allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale nel quale viene
descritta l’intera operazione.
 
Poiché come già precisato la somma di euro 5.500.000,00 riviene da importi non più dovute ai creditori
originari nei confronti dei quali non sussistono quindi ulteriori obbligazioni, con il presente atto si
provvede ai sensi dell’art 95 comma 4 della L.R. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni ad
effettuale il prelievo dal cap. 1110046 del bilancio 2008, “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui
passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”, riveniente dall’impegno di spesa assunto
con D.D. n.22 del 28/02/2002, attualmente assoggettato a perenzione amministrativa, ed alla successiva
assegnazione al capitolo 961070 e all’assunzione del relativi impegno.
 
Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari ad euro
5.500.000,00 e prevede una copertura del 100% della spesa, con un parametro massimo di costo di
euro 8,00 per ora/allievo.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 
Viene prelevata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001, e successive modificazioni la
somma di euro 5.500.000,00 dal capitolo 1110046 del bilancio 2006, “Fondo di riserva per la reiscrizione
dei residui passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione ”, riveniente dall’ impegno di
spesa n. 2, assunto con DD n. 22 del 28/02/2002 al capitolo 961070, assoggettato a perenzione
amministrativa;
 
Viene assegnata la somma di euro 5.500.000,00 al cap. 961070 del bilancio regionale 2008;
 
L’U.P.B. 5.2.1 impegna sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 5.500.000,00 riveniente dalla
reiscrizione dei residui passivi perenti effettuata con il presente atto con imputazione sul cap. 961070.
 
DETERMINA
 
- di dare atto che l’art. 1, comma 624, della Legge 27/12/2006 n. 296, prevede l’innalzamento ed il
consolidamento del livello delle competenze di base di tutti gli allievi, offrendo un’opportunità alternativa
a coloro che non intendono assolvere l’obbligo di istruzione nel sistema ordinamentale, mediante
percorsi di durata triennale, caratterizzati dal coinvolgimento dei sistemi dell’istruzione e della
formazione professionale con opportune forme di integrazione, nel rispetto e nella valorizzazione dei

2



rispettivi ruoli;
 
- di dare atto che le modalità operative dell’offerta formativa di istruzione e formazione professionale
sono contenute nel protocollo del 18 aprile 2007 sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico
Regionale della Puglia e nell’avviso che si intende approvare con il presente provvedimento;
 
- di dare atto che con Decreti n. 370/SEGR/2000 e del 04/05/2001 il Ministero del Lavoro assegnò alla
Regione Puglia risorse complessivamente pari ad euro 46.786.255,20 per le iniziative di cui all’articolo
68 (comma 1, lettere b) e c) e comma 3) della Legge n.144/1999;
 
- di dare atto che a seguito di avviso, pubblicato sul BURP n. 22 suppl. del 14/02/2002, ed in esito alle
valutazioni di merito delle proposte progettuali pervenute, sono stati approvati, con D.D. n. 13 del
11/02/2002, n. 105 progetti, per un finanziamento complessivo pari ad euro 46.425.224,77 e che a
conclusione dei suddetti interventi sono risultate economie di spesa pari ad euro 5.500.000,00;
 
- di approvare l’ “Avviso per la presentazione di progetti per l’“Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale” - Avviso n. OF/2008", allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 59 facciate;
 
- di dare atto che le risorse finanziarie per la realizzazione delle attività oggetto dell’avviso, pari ad euro
5.500.000,00 rivengono dalle suddette economie, secondo quanto indicato nella narrativa del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prelevare, ai sensi dell’art 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni,
la somma di euro 5.500.000,00 dal cap. 1110046 del bilancio 2008, “Fondo di riserva per la reiscrizione
dei residui passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”, riveniente dall’impegno di
spesa n. 2, assunto con DD n. 22 del 28/02/2002 al capitolo 961070, attualmente assoggettato a
perenzione amministrativa;
 
- di impegnare la somma di euro 5.500.000,00 nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 5 pagine, e
da un allegato A, composto di n. 59 pagine, numerate da 1 a 59;
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo del
Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6, comma 5
della L.R. n.7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa. Giulia Campaniello

3


